CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

5 6

784ª Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada no dia 20/05/2024 as 9h00 via Meet.

7 8 9

ATA CMDCA 784^a RE

10 Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, realizou-se de modo virtual a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes de são Bernardo do 11 Campo. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Cátia Rodrigues de S. Prometi, Everton 12 Marcello C. B. de Vasconcelos, Ércule Alfredo Notte, Abgair Maria L. Oliveira, Simone Alves da Silva, 13 Leila Dalila Gomes de Souza, Maria de Fátima Sanchez, Érica Alessandra da S. Colasso, Sebastião 14 Domingos da S.Filho, Neide dos Santos Brentegani, Carlos Eduardo O. Rocha, Ariane Bravin, Tatiana 15 16 Chaves (entrou na reunião as 9:42h). 1) ABERTURA: Na abertura da reunião às 9h13 minutos a 17 Sra. Simone Alves da Silva, Vice Coordenadora do CMDCA cumprimenta a todos os presentes e pergunta se temos quórum à secretária executiva. A Sra. Mônica secretária executiva anuncia que 18 temos quórum de 12 Conselheiros presentes. 19 2) JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CONSELHEIROS: São apresentadas as justificativas de ausência dos seguintes conselheiros: 20 Geraldo Reple (compromisso profissional), Sílvia de Araújo Donnini (compromisso profissional), Júlia 21 Benício (compromisso profissional), João Abukater (compromisso profissional), Sérgio Postal (licença 22 nojo); as justificativas devem ser enviadas ao e-mail para a secretaria executiva do CMDCA para que 23 ela possa então fazer as devidas anotações, justificadas as ausências, passou-se para a votação. 24 Foram aprovadas as justificativas de ausência dos Conselheiros por 12 votos. Na abertura da reunião 25 foi informada pela Sra. Simone Alves da Silva que a reunião é pauta única conforme convocação: 26 27 Participação do Edital Itaú Social – 2024. Sra. Simone Alves da Silva confirma com a Sra. Mônica que o Edital Itaú foi enviado aos Conselheiros, com antecedência por e-mail para que pudesse 28 realizar leitura. Dessa forma não foi necessária a leitura. Sra. Erica Colasso esclarece que, em 29 relação ao edital não há que se falar em alterações, mas sim cumprimento integral do edital pelas 30 31 entidades assim como futura resolução que será providenciada pela comissão que acompanhará o edital Itaú Social. Esclareceu ainda que em relação ao edital serão deliberadas a participação do 32 33 CMDCA-SBC, os integrantes da Comissão para o edital e o calendário. Sra. Cátia Promete questiona 34 se o município já participou do edital ou será a primeira vez? Erica Colasso esclarece que já 35 participou, e que participa todos os anos. Sra. Cátia confirma o procedimento de seleção dos projetos, 36 onde as entidades encaminham o projeto ao CMDCA-SBC, o CMDCA-SBC seleciona o melhor 37 projeto, e a própria entidade fica responsável por realizar sua inscrição. Sra. Cátia confirma ainda, 38 com Sra. Érica Colasso se a prestação de contas passa pelo município fazer a validação. Sra. Érica confirma que sim, e passa tudo pela SAS. 1° DELIBERAÇÃO: Para aprovação, pela 39

participação/adesão do CMDCA-SBC no edital Itaú Social - 2024. Foi aprovada a participação/adesão do CMDCA-SBC no edital Itaú Social - 2024 por um total de 13 votos. Em seguida foi realizada a apresentação do calendário/cronograma a ser cumprido pela comissão Edital Itaú Social – 2024, com datas e respectivas atividades pela Sra. Érica solicitando em seguida, a votação, 2º DELIBERAÇÃO: Para aprovação, calendário/cronograma Edital Itaú Social - 2024. Foi aprovado o calendário/cronograma Edital Itaú Social – 2024 por um total de 13 votos. Em seguida, a Sra. Simone apresenta a necessidade da formação de uma comissão para acompanhar as tratativas do Edital Itaú Social – 2024. Em conversa, indicaram 4 nomes para comissão, chamando em seguida para votação. 3º DELIBERAÇÃO: Para aprovação, pela comissão de tratativas referente ao Edital Itaú Social – 2024. (Sendo um total de 4 membros). Poder Público: Ércule Notte (SAS) e Maria de Fatima Sanches (SS); Sociedade Civil: Natália Teotônio (GERAÇÃO FUTURA) e Neide Brentegani (BOREIA). Foi aprovada a comissão de tratativas referente ao Edital Itaú Social – 2024 por um total de 13 votos. Sra. Maria de Fátima aproveita a oportunidade da presença de todos e sugere uma primeira reunião com a comissão do edital Itaú na próxima quarta-feira. Desta forma fica, com a concordância de todos da comissão, fica confirmada/agendada a reunião dia 22/05/2024 às 9:30h, presencialmente. **ENCERRAMENTO**: Sendo votado todas as deliberações propostas, não havendo mais nada a ser tratado, a Sra. Simone Alves da Silva encerra a reunião agradecendo a presença de todos às 10

40

41 42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

5253

5455

56

57

58

59

60

61

ENCERRAMENTO: Sendo votado todas as deliberações propostas, não havendo mais nada a ser tratado, a Sra. Simone Alves da Silva encerra a reunião agradecendo a presença de todos às 10 horas e 05 minutos. Secretária Executiva do CMDCA, secretaria esta reunião, sendo a Ata lavrada pela Sra. Mônica Carafa Lira, a qual assina juntamente com a Sra. Simone Alves da Silva, vice - coordenadora do CMDCA/SBC e com a Sra. Leila Dalila Gomes de Souza, primeira secretária do CMDCA/SBC.